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I en tidligere artikel om resultater 
fra forsøget: ”Kulturstart i Nord-
mannsgran med dækrods- og bar-
rodsplanter” blev der redegjort for, 
hvordan rodens form og træets ud-
vikling er nært forbundet. Man kan 
kort udtrykke det: Juletræet er et 
spejl af roden. I denne artikel belyses 
hvorledes rod/top forholdet påvirkes 
og styres.

I Tyskland er der – senest på Krinner jule-
træsmessen i Sauerland 12. septemer 2009 
– holdt flere foredrag om væksthormonet 
cytokinins indvirkning på startvæksten 

i nordmannsgran. Cytokinin dannes i 
rodspidserne og har stor indflydelse på 
planters knopsætning over jorden og 
rodudviklingen under jorden. Virknin-
gen af cytokinin er modsatrettet over 
henholdsvis under jorden. Når der op-
står mangel på cytokinin i planten vil 
der blive anlagt færre og mindre knop-
anlæg over jorden, og der sker en for-
øgelse af rodvækst under jorden – pri-
mært gennem en øget siderodsvækst 
(figur 1). Et ringe rodvolumen med få 
rodspidser (f.eks. efter afkortning) vil 
derfor føre til en lavere koncentration af 
cytokinin med deraf følgende ringere og 
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Fra kasse til kegle
– Erfaringer med dækrodsplanter til juletræsproduktion

Figur 3. Jiffy nordmannsgran fra Skibsted nord for Terndrup.

Figur 1 Et godt rodnet med mange 
rodspidser bidrager til en højere kon-
centration af plantehormonet cytokinin. 
Jiffy plante fra Videbæk i 2008.
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svagere knopsætning over jorden – plan-
ten sætter ressourcerne ind på at forbedre 
rodsystemet.

Antallet og størrelsen af knopper bi-
drager væsentligt til at forme træet fra 
start til slut, og en høj koncentration 
af cytokinin vil resultere i mange store 
knopper, mens en lav koncentration gi-
ver færre og svagere knopper – ganske 
enkelt. Få og svage knopper vil give en 
langsommere kulturstart, og det vides 
fra flere forsøg, at det træ, som starter 
langsomt vil blive bredt og kasseagtigt, 
mens et hurtigt startende træ bliver 
slankere og mere kegleagtigt i faconen 
(figur 2).

Teorien omkring cytokinins rolle passer 
fint med de observationer, der er set i 
kulturstartforsøget og med de kulturer, 
der er gennemført i Danmark med Jiffy-
planter, f.eks. Skibsted (figur 3).

Erfaringer, der blev gjort, 
men aldrig formidlet
De sidste 4-6 år af kulturstartsforsøget 
er ikke beskrevet i den rapporten, som 
ligger på SNS’s hjemmeside. Derfor be-
skrives den kort her. Allerede et til to år 
henne i forsøget stod det klart, at dæk-
rodsplanterne havde en hurtigere start 
og en mere frodig knopsætning. Det 
stod også klart, at dækrodsplanterne fra 
begyndelsen var mindre (10-15 cm) end 

Figur 5 Udviklingstrin for Jiffy planter.

Figur 2 Eksempler på langsom (t.v.) og hurtig (t.h.) kulturstart, hvor slut resultatet 
bliver et bredt træ henholdsvis et slankt træ, og hvor der er en asymmetrisk hen-
holdsvis symmetrisk rod.

Boks 1: Sammenhæng mellem rødder og trækvalitet
Resultater for kulturstart med 2/1s barrodsplanter og Jiffyplanter

■ Nålemassen afhænger af rodvolumen (rodhalsdiameter)

■ Alle rødder bidrager til højdevæksten. (Side, sænke og pælerødder) 

■ Symmetrisk rod giver flere sideknopper i toppen

■ Symmetrisk rod giver flere internodieknopper

■ Symmetrisk rod giver slankere træer
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barrodplanterne (12-25 cm). Dækrods-
planterne indhentede i år 4 de store 2/2 
planter og i nogle parceller med Jiffy i 
ukrudtsdug blev dækrodsplanterne de 
største. Det var dog efter manges me-
ning ikke godt nok. Vi havde også den 
holdning, at det kunne gøres bedre, sær-
ligt hvis dækrodsplanterne var større fra 
begyndelsen.

Der blev dyrket en kultur med større Jiffy 
skovbriketter, med flere drivhusdage før 
udflytning på friland og med udplantning 

i august. Det første resultat var topskud 
på 12-17 cm højde og en total højde på 
planterne på 25-30 cm efter første til-
vækstår (figur 4). 

Og i det følgende år accelererede plan-
terne fortsat. Dækrodsplanter dyrket i 
systemer med luftbeskæring af rodsyste-
met accelererer jævnt fra udplantning, og 
vokser hvad boniteten giver mulighed for 
(figur 5). Denne udvikling er observeret 
i ca. 5 mio nordmannsgran plantet med 
Jiffy i Europa.

Konklusion fra forsøgene 
1999-2009
De første dækrodsplanter gjorde det godt, 
men var for små. De større gjorte det rig-
tig godt, men de var (for) dyre! Dobbelt 
arealforbrug og ekstra drivhusdage bety-
der et 3-doblet forbrug af væksthus ka-
pacitet, og det kan blive for omkostnings-
tungt. Konklusionen må derfor være, at 
der designes en dækrodsplante i størrelse 
“medium”. Vækstmediets volumen skal 
være så stort som muligt, pladsforbruget 
så beskedent som muligt. Det opnås ved 

Figur 4 Kraftig topskudsvækst allerede i 
udplantningsåret ved brug af større bri-
ketter og flere drivhusdage.
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at gøre voksemediet højere og vælge en 
anden type væksthuse, som er optimale 
for dyrkning af Abies arter og mere flek-
sible i brug. De er samtidigt billigere at 
anlægge og bruge.

Målsætningen er at producere en plante 
med en højde på 10-20 cm eller mere, 
som kan give en topskudsvækst på 10-20 
cm i den første vækstsæson. Dette tæn-
kes opnået gennem:
■ Luftbeskæring af roden
■ En alder på 1 ¾ vækstsæson
■  Et voksemedium på 42 mm i bredden 

og 100 mm i højden = 150 cm3

■  Et nyt luftbakke-design med 325 plan-
ter/m2  

■ Dyrkning uden herbicider
■ Dyrkning med mykorrhiza

En bedre frøkvalitet vil give flere leve-
dygtige planter pr. kg frø og dermed bil-
liggøre produktionen.

Perspektiv
De første planter af ovenstående type sæt-
tes i verden i foråret 2010 og vil kunne 

udplantes i sommeren 2011. Der er rigtig 
mange interesserede, som spørger efter 
nordmannsgran i Jiffy, men der mangler 
planteskoler, som vil dyrke planterne til 
de danske og tyske forbrugere. I skrivende 
stund mangler der således 2 millioner 
planter næste år. Desværre er mange 
holdt op med at spørge efter dækrods-
planter fordi de fornemmer, at der ikke 
er nogen at få. Men spørg endelig, ellers 
finder vi aldrig frem til hvor stort efter-
spørgslen egentlig er! Spørg f.eks. i din 
egen planteskole.

Plantning i ukrudtsdug er ved at få en re-
næssance,  ikke mindst fordi “plast” nu 
kan fremstilles biologisk, som man ser 
det i majsdyrkning, hvor folie accelererer 
kulturen, hæmmer ukrudtet og forsvin-
der efter få uger. Vi skal have fremstillet 
en dug, der kan vare 2-4 sæsoner. Der ar-
bejdes på sagen. Imidlertid findes der al-
lerede jordbær-folie, for dem der har lyst 
til at forsøge sig. Og 3-rækkers udlæggere 
til traktor, så udlægningen kan klares på 
2 timer pr. ha. Dugen holder ukrudtet på 
afstand, holder på vandet og opvarmer 
jorden 1-3 °C. Der kan opnås op til 30 % 

forbedret skudstrækning og knopsætning 
ved at bruge dug. 

Stor og små dækrodsplanter
At der kommer et nyt format i dækrods-
planter betyder ikke, at de eksisterende 
(figur 6) bliver uaktuelle.

Der vil blive dyrket i alle tre container-
størrelser fremover. Forbrugeren bestemmer 
størrelse og proveniensvalg. Planteskolen 
skal tage sig af resten. Uanset potte og 
plantestørrelse er det vigtigt at sikre en god 
kulturstart ved at være opmærksom på:
■ Jordens fysiske tilstand – løsne jorden.
■  Næringsindholdet ved plantens rod 

fra kulturens start (punktgødskning).
■  Plantning uden jordkomprimering (f.eks. 

planterør).
■  Plantning uden deformering af rødderne 

(f.eks. plantemaskine til grøntsager).
■  Timingen – plant når roden vokser i 

juli-august(september).
■  Renholdelse – undgå at ”bombe” plan-

terne tilbage med høje doseringer af 
jordmidler.

Figur 6. Nye europæiske briketter med en diameter på 42 mm og et volumen på 150 
cm3 henholdsvis i tør og ekspanderet tilstand.

Boks 2:  
”År 2 effekten”:
Planter dyrket i 1½-2 år i con-
tainertyper med fast væg har 
den egenskab, at de kan starte 
stærkt ud i år 1 og gå i stå i år 
2. Årsagen er, at madpakken 
fra planteskolen bliver opta-
get allerede i den første sæ-
son og, at den sammenklemte 
rod med relativt få rodspidser 
ikke giver en tilstrækkelig for-
syning til toppen i den følgende 
sæson. I år to har planten ikke 
godt fat i jorden og væksten 
stagnerer. (Kilde: Ekskursion 
til Norge, planter i ”Pottebret” 
(HIKO type)) 

 
Sammenhængen mellem containerstørrelse og anvendelse er som følger:
100 cm3 (Jiffy36)   9-18 cm planter Stærk jord, sommer planting, eventuelt i dug?
150 cm3 (Jiffy42) 10-20 cm planter Optimal plante til alle almindelige opgaver
200 cm3 (Jiffy50) 12-25 cm planter Tørre jorder og/eller forårsplantning 


